
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆN TÍN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND 

Ơ    

Thiện Tín, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ xã Thiện Tín 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THIỆN TÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15 

tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

 Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Thiện Tín tại Tờ trình số 

165/TTr-CAX ngày 07/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ xã 

Thiện Tín (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau: 

* Trưởng ban: 

1. Đồng chí Nguyễn Ngọc Sinh - Phó Chủ tịch UBND xã. 

* Các Phó Trưởng ban: 

2. Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban Thường trực; 

3. Trưởng phòng Kinh tế; 

4. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã. 

* Các Thành viên là đại diện các cơ quan, đơn vị gồm: 

5. Mời Chủ tịch UBMTTQVN xã; 

6. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-50-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-585649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-50-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-585649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-50-2024-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-585649.aspx


2 

 

7. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

8. Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã; 

9. Phó Trưởng Công an xã (Phụ trách công tác PCCC và CNCH); 

10. Chuyên viên Phòng Kinh tế (Phụ trách công tác PCCC); 

11. Cán bộ Công an xã (phụ trách công tác PCCC và CNCH); 

12. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

* Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo, lập danh sách 

cử cán bộ, công chức tham gia gửi về Công an xã (cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo) để theo dõi và tham mưu Trưởng ban phân công nhiệm vụ theo quy định. 

Trường hợp, có thay đổi về nhân sự thì cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo Trưởng 

ban và cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để theo dõi và phân công nhiệm vụ. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo: 

1. Xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch công tác PCCC và CNCH 

hàng năm của UBND xã. Hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện và tổng hợp 

tình hình, báo cáo sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, đề xuất khen thưởng trong công 

tác PCCC và CNCH của xã. Chỉ đạo việc thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động 

của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH ở địa bàn xã. 

2. Tham mưu cho UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch và biện pháp 

chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; các Nghị định, Thông tư, Chỉ thị, Chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh 

ủy và UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy - 4/10”, “Tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy, 

nổ” hằng năm. 

 4. Xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên trong Ban chỉ đạo.  

 5. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên 

truyền, vận động toàn dân PCCC và công tác kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an 

toàn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã. 

 6. Ngoài thực hiện chức năng của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH, các thành 

viên có tên tại Điều 1 Quyết định này có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Công an xã là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm đảm bảo 

các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

 2. Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng 

Ban sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, các Phó Trưởng ban sử dụng con 

dấu của cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 



3 

 

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được thực hiện theo các quy định 

pháp luật hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng Công an xã, Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trưởng phòng Kinh tế; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Công an tỉnh (B/c); 

- Phòng Cảnh sát công tác PCCC và CNCH tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Quốc Vương 

 

 


		2025-09-15T10:16:56+0700


		2025-09-15T10:19:05+0700


		2025-09-15T10:19:05+0700


		2025-09-15T10:19:05+0700




